
H E Z O L U C Y A
Na Pifmo drugie W. JchmcPP. KofTakowfldch Pifa- 

rzow Skarbowych W. X. Litewlkiego.

FOfpolicie doświadcza fię: żć każde Pifmo y Słowa; nie flufzną cudzey Sub- 
ftaneyi Uzurpacyą tłumaczące, wymówkę tę do fiebie.ftofowaną flyfzącym; 
zdaią lig bycz przykremi.

Gdyby kto za Prawnym iäkim; nä krzywdę Sukcefforow uzyikanym Dokumen
tem; cudzą trzymał Fortunę, każda Kweftya o nią; dowodząca: gdyby tez 
prawną; że iednak cudzego Dobra akkwizycyą, tkliwość w delikatności 
Ludzkich wzniecałaby Sentymentów.

Dcpieroż kiedy w odpowiedzi na Pifmo pociągaiące tę explik?,cyą; nayfkro- 
irmieyfzemi Iłowy, rzecz niemi wyrażona obiaśniła: Ze Teftament na
Dobra małoletnich; przez wielorakie ufpofobione attentata; uliinośei, y za
biegi fprokurowany, że Dobra małoletnich; pod rozściągłe na wolną Ich 
przedcź Dożywocie; P.zezaftawy, y inne zswikłania Teftamehtowe pod- 
ciągnione, Lxekucyą zaś cnego; (lan Dóbr y fytuacyą małoletnich pogrą
żono, Dłużnicy nawet ani Prowizyi od lat kilku zaciągnioney, ani pewno
ści Kapitałów niemais, y iefzcze przyrłumieni w Kbnwikcyach; wprzepaść 
T axy  projek owaney fą fpycł atii, dołączając iefzcze do tego krzywdzącą 
małoletnich Kdukacyą, trudno ftow tak łagodnych dobrać, kto rem i by rzecz 
iafno wyrazić, a dźwiękiem onych czułość oddalić y podchlebić Aktorow 
unofeącemu fię nie cierpliwością mniemaniu.

:h cn.J7i> t);oio z oboietnieyfzego utnyltu zażyte; ba y włafne fltarżącego fię 
na dotklń. ść Trylu Aktora,' treść coy hp.-s.wy fl • ' > 0 .'.C 0 -- -.••‘i-zp.y.
przypifz^ :« to obfitości Iłów, których dofhrczemem czyli wybórenT u- 
tarczkow ć nie ieft potrzeba, ile gdzie o rzecz nie o Iłowa idzie, a zaś od 
czynienia wexy, którą, nazwano czyftą Explikacyą; ani celu; ani wyrazów 
zel^ywości nigmaiącą; y ktorey przypifem chciano dotknąć Podfkarbie- 
go Nadwornego Littgo; Umyfl Jego y kondycya daleko Uroni, który prócz 
Sprawy y w niey wymufzonych tia f bie Aktorom przeciwności; nay- 
przyzwoufzy zewfzech względów czyni Im lzacuuek.

Co fię zaś tycze dowodom w tey Sprawie j niech ;e s ro-
na zowie zrzutam i, Decyzya Jey pod chi - bna fwemu lnterefiowi ; • w 
mniemaniu Arbitralna; nieprzyćmi Iftoty, którą Spraw« do zuycłniey:ney 
"wiadomuj .i podaie lię; y która Sama niech mówi za fobą:

Przywłafzczańie Dożywocia bez względne na małoletnich y Dłużników,- 
czy Prywatnym Dożywotniczki ieft Jntereflem? a zaś obftawanie za ma- 
łoletnierni; bez p:etetifyi Jch Dóbr dzierżenia; których fię Podlkarbi Na
dworny trzymać wyrzeka, żądanie umiefzczenia na Fortunie Dłużników 
(znofzących, y naypewnieyfze Dożywoc-a ) Czynie ieft obowązkien: du
mnienia y Konduity; f  prześladowanie z przeciwnych tłumaczeń; za inte» 
refs Familii Cierpiącego ) Stryia rodzonego.

Dekret w Ziemftwie Wiłkomirflcim. który o Teftament w uczynkach y atts da
tach około fprawowania, y o niewczefnośćgodzinowego prz‘d śmiercią- pod.- 
pifu zaflwrżony, że uznał Iukwizycyą do obiasnienia onego. Weryfika v ą  
względem Stanu Dóbr y Prowencow Dłużnikom cieprowizyonowanych,

A Kom-



Komportacyą Ruchomości znacznie ufzcżerbioney, y Regeftrem nawet dö 
tych ęzas W Akta niepodaney, czy wykroczył nad granicę prawności y 
fprawiedliwości, niech Go każdy nayoboiętnieyizym fądzi rozftrząśnieniem ?

Przytłumienie Procederu tego, .y wyrywanie Sprawy z Sądów Prowincyonal- 
nych, a oraz wtzyftkie zaciągnione kutemu ufiinpści, przez Dożywotni* 
czkę; niech powfzechność rozfądza, a razem czyni *z tąd uwagę, iakie by
ły permowencye Podfkarbiemu Nadwornemu zyfkiwania Synowców, z 
przefzley Ich konferwacyi, który cierpliwy będąc przez Jat kilka; gdy zo* 
itał przymufzonym dbać o Edckacyą, y ruynuiącą lię małoletnich Fortu* 
nę; przeiftoczono czyftą Intencyą y lkutek, który od przyczyn odłączywfzy; 
zwano go okropną wiolencyą, y iefzcze zapomniawfzy na fwe oftrzeyfze 
wżaiemności; pod poftaeią przeciwnie exagieroWaney przemocy; zemfty y 
ściągnionych okoliczności Imprezą grozić nie przeftaią.

Argumentowanie dallze w tey Sprawie niezdaielię, bo o Sprawę Sąd będzie* 
y lubo narzucać Kommiflyą; a tamować drogę w Sądzie Pro wincyonal- 
nym; Samey to tylko prZemoźności uchodzi, atoli odwoławfzy fię do Ex- 
plikacyi przeciw temu dawnieyfzey, iaśaieyfze W W. Jchmć PP. PifarzoW 
w Opilie teyże Kommiffyi; iakich chcą przezylkow naftępuią dowody :

Sprawa pod Nazwilkiem oTelłament, ieft Sprawą o Dobra; po Staroście Poffoł- 
Ikim Tyzenbauzie pozoftałe, które na Potornftwo naturalnym PraWem 
fpadaią, Dłużnikom zaś na tych Dobrach y Summy y konwikcye maiącym 
naymocnieyfzy y nieodbity do nich przyftęp.

Zważyć tedy, możnali o Teftament; iak gdyby był a parte rei fądząc, nieprzy* 
puścić Dłużników, y z jch pretenfyi; ominąć uwagę do uznania ważności 
tego Teftamentu? A w nim zawartego obfzertiego Doży wocia; długów o- 
depchcąć niemogącego?

Podawano pierwiey dwa Projekta Kommiffyi: Jedney o Teftament z Podfkarbim 
Nadwornym Litt: w Äktörftwo zapifanym, a drügiey z Dłużnikami, iak 
gdyby do Kognicyi Dożywocia Teftameiitewego; Dłużnicy nienaleieli, y  

iak gdyby nayeflencyalnieyfza uwaga wielpści Długów; do determinacy! 
i Dożywocia niewchodziła.

Dano drugi Projekt na iednym papierze; dwie iednak Kommiffye naznaczający, 
bo pierwiey domagaią fię doterrainacyi o ważność Teftamentu, a potym Pro
jekt wolność daie tey Kommiffyi; fubdelegować drugąddla Dłużników czyli 
iamey infeym Aktem fądzić ich pretenfye,

!

Y czyż możnaby bez względu na Długi approbować Dożywocie* a przyftąpiwfzy 
do rozfądzania Dłużnikom; znowu go podnofić? Umm afio idzie in Oppo- 
fłtum, ile że Sąd Kommiflyi naznaczoney; edy by approbował Teftament; a 
wNim Dożywocie, Sąd fubdełegowany ani tenże fam w i ą̂fzym proczTefta- 
mentu Akcie Kommiffyi z Dłużnikami nie mogąc upewnić pod Dożywociem 
Satysfakcyi Dłużnikom, niemogłby approbowanego podnieść Dożywocia, 
y  w  tym przypadku Sprawy; z Sądów Prowincyonalnych wyrwaney; 
znowu po rezolucyą do Seymu iść trzebaby.

Czyliż fię godzi w takim zawikłaniu; Ordynacyą w fobie zawierający dawać Pro
jekt; na Fawor Dożywotniczce; zmierzaiący do {krzywdzenia małoletnich 
y Dłużników, do których Praw y Obligow w znaczney Części p;fząca fię z 
Mężem Jeymć P. Pifarzowa Skarbowa; z ofoby fwoiey; fpolną ieftDłuznicz- 
ką, a przeto w ściślezfzym ieft fptacania obowiązku, któremu przeciwne 
Dożywocie, a przeciwnleyfza iefzcze Pretenfya; aby rozeznawaiąc ftan 
Dożywocia; niedopuścić do tegoż Sądu Dłużników: Jus ad rem, in re, & 
de re mających,

Nayprzod dowod z Dłużników przeciw Teftamentowi, odbiia fię niedcpitfzcza* 
ny do rozlprawy o Niego. Powtore nie Kommiflyą z Dłużnikami; ale taxa



nieficończona będzie, albo ha Ućifk y kredytorow y małoletnich wyniknie, 
a czyli ona non conftitutä Mafia Subftantiae wychodzić powinna? Y czy 
może Dożywotniczka nie ztzekaiąc fię Dożywocia; zagadywać Dłużni
kom, y bez ich wiedzy zyftawać tak prsejudiciose Artykuł Taxy pod Ty
tułem Kommiflyi?

Czy potrzebny Sąd z Dłużnikami, którzy y bez Sądu chętnieby odebrali Kapita
ły, y ProWiZyami naoftarek komentować by fię chcieli. Którym Vevbis ut 
Nunimis płacąc; ofiarnie fię Kornmiflya,

Sąd Proiektowaney z Dłużnikami Kommiflyi w doyściu nie pewny* a z Dekretu 
Taxaforfikiego małą Im nadzieię fkutkii czyniący. Tym cZaiem.zaś zawie- 
fzą fię ich konwikeye. y z Dóbr za Urzędownemi Tradycyami obiętych ex- 
pulfye, Wfzakźe Pofiefiye Dóbr przez Kredytorow; Prowizye y tarne nawet 
Kapitały wytrzymywałyby. Go fiö o dożywotnich prżezyikach rozumieć 
nie może.

£roiekta na Komtniffye bez żadnych Inwolucyi powihne bydź pifane, z wyra
żeniem fprawy; o którą; między kim, gdzie y prz-z kogo Są.) ma bydź; 
żadne zaś Terminy Decyzyine przez wiarę publiczną Präwodawczey Rze- 
czypofpolitey mieścić fig niepowinnej iako o tym poniiey:

Prześwietna Dełegacya gdyby ńa żądanie iedney; a prZećiw życzeniu drugiey 
ftrony naznaczyła Kommifiyą, rozumieć trzeba o tym Wyroku; że Sądetri 
żadnym w fprawie bydź nie może; lecz tylko przemienia Formę Sądu; 
wy im U i ąc fprawę od Magiftratur Prowincyonalnycb; a odd.iiąc ią pod Sąd 
Kommiflyi. Mniemać zaś tak nić można; aby w Artykule naznaczającym 
Kommflyą; godziło fię wfączyć lezyą ktorey kol wiek ftrony; a'dopieroz: 
odbijać ią od dowodow.

Artykuł tedy powinien cbiąć Aktorow do fprawy wchodzących, z których E. 
wikeya Intereflu ieft nątur&lna. y opis Kommiflyi żadnych w fobie T er- 
iriooW decydujących zawierać nie powinien, boby-, z takiey Projektu d 
Kommifiyą ofnoWy; decyzyą tchnącey; byłyby na ieidną ftrotię przeważo
ne zy flii w fprawie.

Gdy Vvlęć fprawę Jkłada to naturalne iey troinkie Aktorflwo, Dożywotniczka; 
Małoletni Aktorowie (czyli w ich rzeczy Stryi proceduiący) y Dłużnicy 
do Dóbr, y tey köhnexvi Aktorów W żadnym Kraiowyth Sądzie nie roz- 
łączonoby; więc tc^troie Aktorftwa; iako iteft w Obj.-kcie fprawy, tak ob- 
ięte bydź powinrto w opis na Kommifiyą ich pretenfye. odfyłaiący, bo ftro- 
nę którą do fprawy należącą; odfunąwfzy, od ftopnia zachodzącey między 
niemi o rzecz iedną rożfprawy, byłoby to zabronić Sądowi; oguhego na 
wfzyftkie obiekta fprawy względu.}

W  Prowincyonalnym Sądzie do naturalnego zwląflm fprawv; pnZwetri moźna- 
by Dłużników przeciągać, fami też Dłużnicy przyłączać by fię mogli, cze
go w Sądzie extraordynaryiney Kcthmiflyi; bez wlpolnego ich w Pruiekcie 
umiefzczenia doftąpić nie możnaby;

Kiedy tedy Forma tylko Sądu przemienia flę, iakże ufpolćnie Akforow; I egai- 
ność; Subftanc;, ą Rzeczy, y Decyzyą Sądową znaczące, a w Sądzie Prowin
cyonalnym rozłączyć hę nie mogące; arbitralnym opiłem Projektu; w od
dzielną drugą, czyli tę i; lecz po Dekrecie o Teftament; zniżoną prZvftę'- 
pem do Sądu z Dłużnikami Kommiflyą; pofuwać, naturalny iey proceder 
rozrywać; y przeiftaczać, a do tego Ptinktu wczefną w uftawie Kommiflyi, 
(iliese dla obu ftron; w Terminach ogulnych opifywać fię po\vinney,_) ju- 
fydyczney Dyftynkcyi zawierać Decyzyą.

Dożywocie ieft przeciwne Małoletnich y Dłużników Intereflowi, wTęc tak ieft 
fprawa Doży wotnieżki z małoletniemi y z Dłużnikami, i a k ich * nią wza- 
iemna, a rozeznanie tego; od Sądu wchodzącego W fprawę zawiiać będzie.
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Jaki zaś fpofob na rezoiucyą Aktorom zdawać fię będzie'nayprzyzwoitfzy; Są
dowi Kommiffyi moc zoftawiać, a nie Decyzyą pifać za iedną ftroną: aby 
Dłużników przy Rezolucyi natury Teftamentu odłączono,

* Wfzakźe gdy Sąd ten dyzkonnexyą uzna, wolno mu rozłączać tak, iak w ie-
dnym związku fądzić fprawę, ale przepis na to Artykułu; przymufzać Są- 
du nie powinien,y byłby w tym Punkcie decyzyą Jurydyczną; nie Prawo- 
dawftwem, ktorego ieft mocą naznaczać Kommiffyą, ale nie w tym nazna- 

•  czeniu; przychyloną dla iedney Itrony zawierać Decyzyą.
I

* Do fprawy międy nami podciągaią Ichmość PP. Kofiakowfcy Ziemftwo Wlłko-
mirfkie.

Powyżey fię wvraźały wyrok Sprawiedliwy y Prawny tego Sądu* y o- 
* nego powody, tu fię to tylko przydaie: izaliż fię godzi między Akto
rów; Sąd implikować? który pro fentenria do żadney odpowiedzi; a do. 
pieroź do Sądu extraordynaryinego pociągany bydź nie powinien, ile o 
Dekret Akceflcryiny, Dekret iefzcze nie exekwowany, y o tenże Dekret 
z całą fprawą pod Sąd Kommiflyi podciągany. Z pomiędzy tego Urzędu; 
Prezydent J.W. Jrae Pan Jelenlki; niegdyś Duchownego y Wielkiego Try
bunału Marfzałek, kilka razy Pofiuiąey, kilkanaście lat Pifarz Dekretowy 
Affefforfki, tvleź Grodzki y łat kilkanaście Ziemlki Sędzia, wiek fwoy bez 
żadney noty trawiący, na publicznych; a bez przerwania na Sądowych 
Funkcyach flawiony fprawiedliwością y dojkonałością Obywatel, zaletą 
Minifterii promowowany do Senatoryi, y z lafkawego Nayiasniey zego 
Pana względu; nie prófzący Ją obdarzony, że fię nie upodobał Decy
zyą, mabydźy drudzy pozoftali w tymUrzędzie godni Sędziowie Ziemfcy 
fzarganemf, Niech tę natężoną imprezę; aż do Sędziów rozciągnioną 
zważy Prześwietna Dełegacya, y z tąd do utwierdzenia opinii w całey 
fprawie bierze miarę.

Oltetnim Punktem Pifma fwego zdało fię Ichmość PP. Koffakowlkim; Głofy mó
wiących za fprawiedliwością Delegatów okrzykami, a Ich Sentymenta 
Przyiaciellkiemi nazywać obowiązkami. Przyimuie to urąganie z wdzię
cznością Podlkarbi Nadworny Litewlki, że y fprawę fwą przez zdanie 
JJ. WW. Delegatów juftyfikuie, y że na łalkawe zacnych Mężów zaflu- 
żył względy; nie wykracza tym Haramem za granic^ Obywatelftwa, y 
zmartwioną fwą nacilkiem przemożnych okoliczności fytuacyą zafila prze- 
świadczeniem: Pox Pojouli, vox Dei. ^


